Стенд полуавтоматический
проверки параметров электробезопасности
СЭБ
Руководство по эксплуатации
ЕСАН.426474.019РЭ
Редакция 06
©МНПП САТУРН, 2022 г.
ЕСАН.426474.019РЭ

 Маркировка шкафа ЭБ содержит:
 товарный знак;
 условное обозначение;
 заводской номер;
 дата изготовления;
 напряжение питания и потребляемая мощность;
 надписи над разъемами, элементами и индикаторами.
Транспортная маркировка содержит основные, дополнительные, информационные
надписи и манипуляционные знаки «Хрупкое, осторожно», «Беречь от влаги»,
«Штабелирование ограничено». Маркировка транспортной тары производится по ГОСТ
14192.
Корпус шкафа должен быть опломбирован эксплуатирующей организацией после
монтажа.
УПАКОВКА
Шкаф ЭБ, компакт-диск, документация упакованы в полиэтиленовый пакет. Для
транспортирования стенд упакован в коробку из гофрированного картона. Установка GPT-
79803 поставляется в заводской упаковке (коробка из гофрированного картона).
КОМПЛЕКТНОСТЬ
Комплект поставки стенда СЭБ приведен в таблице 2.
ЕСАН.426474.019РЭ
 10
Таблица 2
Наименование
Кол. Примечание
Шкаф ЭБ  1 количество согласно заказу
Установка для проверки параметров
электрической безопасности GPT-79803
1 с эксплуатационной документацией
на компакт-диске, количество
согласно заказу
Руководство по эксплуатации 1 по заказу
Паспорт 1
Программное обеспечение «Esafety» 1 на компакт-диске
Терминатор Т120 2 по заказу
Датчик Паскаль-СТ 1 по заказу
Адаптер USB-RS485. Руководство по
эксплуатации
1 по заказу
Адаптер USB-RS485. Формуляр 1 по заказу
УКАЗАНИЯ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
Внимание!
1. Установка GPT-79803 во время теста формирует опасное для жизни
переменное напряжение до 6 кВ частотой 50 Гц. Во время подачи высокого
напряжения на разъемы XS1 и XS2 шкафа ЭБ светится индикатор
«CAUTION HIGH VOLTAGE» на передней панели установки GPT-79803.
2. Во время тестирования электроустановок категорически запрещается
прикасаться к проверяемой электроустановке, подключенной к разъемам
XS1, XS2 шкафа ЭБ, а также к высоковольтному проводу и разъему GPT-
79803.
3. Проверяемая электроустановка должна быть размещена на изолирующем
основании.
4. Проверяемую электроустановку подключать/отключать от стенда только
после завершения теста и при выключенном индикаторе высокого
напряжения на приборе GPT-79803.
5. Перед работой на стенде ознакомиться с принципом действия и требованиями
безопасности, изложенными в руководстве по эксплуатации установки GPT-
79803.
6. Внутри шкафа ЭБ присутствует опасное для жизни напряжение 220 В, 50 Гц.
ЕСАН.426474.019РЭ
 11
7. Корпус шкафа ЭБ и установка GPT-79803 должны быть заземлены.
8. Не открывать корпус и не разбирать шкаф ЭБ под напряжением.
9. Не допускать закрытия вентиляционных отверстий на корпусе установки GPT-
79803.